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Stručnjaci upozoravaju na drastičan pad standarda

U maju vlada nezapamćeno interesovanje za nabavku ogreva

• Cene osnovnih životnih namirnica i goriva su drastično skočile. Najvaljuju se poskupljenja struje i gasa,
a stručnjaci kažu da uz dalja poskupljenja sledi-pad standarda.

Vrbas će dobiti 
novu železničku 
stanicu

Kinezi u Vrbasu već uveliko rade na 
pripremi izgradnje brze pruge
 ● ●  strana 6

Kućice za
modrovrane
made in
Lovćenac 
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Prava
jagma
za ugljem
i drvima

Smotra stiha i lepe reči do 28. maja

Građani sve više osećaju poskupljenja
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Kada i koliko poskupljuje 
struja?

Vreme jeftine 
energije je 
prošlo  ● ●  strana 4

NIS nastavlja 
eksploataciju 
gasa

U Srbobranu
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U Vrbasu u toku 54. Festival poezije mladih  ● ●  strana 10
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Otvaranje
bazena u
prvoj
polovini juna

• Drvare prave liste čekanja za naručioce ogreva,koji je poskupeo
za 30 do 40 posto, a najavljuju se još veće cene.
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Verovatno je barem jednom 
svako od nas čuo, ako ne i 
pročitao rečenice našeg po-
znatog pisca, koji je svo-
jevremeno napisao „dođe 
tako neko vreme kada pa-
metni zaćute, budale progo-
vore, a fukare se obogate“... 
Da li je suvišno reći ili napisa-
ti da nam je itekako blisko to 
vreme. Koliko smo sami krivi 
za kreiranje takvog vremena, 
leži u činjenici našeg nemara, 
smeha ili podrugljivosti i ci-
nizma prema ovim „drugima“ 
i „trećima“ iz piščeve priče, 
verujući da je nemoguće, da 
oni postanu važni i dominan-
tni. Dok  smo se smejali ili ne-
verovali, ispalo je po onoj na-
rodnoj „onaj koji se poslednji 
smeje najslađe se smeje“. Tre-
nutno su poslednji upravo ovi  

„drugi“ i „treći“, a oni „prvi“ 
negde u zapećku strahuju i 
naknadno se čude šta ih je to 
snašlo. A snašlo ih je vreme, 
ne samo ličnog, već masov-
nog strahovanja od svega i 
svačega. Strah je opravdan 
prosto zato, jer više se ništa 
ne podrazumeva kao normal-
no, kao uobičajeno, jer živi 
se evo već suviše dugo u (iz)
vanrednim okolnostima. Na-
žalost, to će još dugo da traje, 
ti strahovi će se još množiti i 
uvećavati, jer samo u haosu 
mogu dobro da funkcionišu 
oni sa početka priče pozna-
tog pisca, koje smo u ovom 
tekstu  nazvali “drugi i treći“.
Gledano psihološki, što je po-
znato, kod nekih ljudi domi-

nira instikt u odnosu na inte-
lekt, i uvek su jači oni kojima 
dominra instikt, nekako ih 
više služi ta socijalna, da ne 
kažemo ulična inteligencija, 
koja kada nema poštovanja 
društvenih normi, principa 
i etičkih kodeksa, a nema ih, 
onda imamo to što imamo i 
tu smo gde smo. A instikt se 
uvek bori, po cenu svega,  za 
samoodržanje, sopstveni  op-
stanak, ne pitajući za cenu i 
uvek je na oprezu i nema tu 
razmišljanja, pravila, kodek-
sa... Sila je to koja zna ako 
pobedi intelekt i drugači-
je bude, onda su definitivno 
propali. U službi ne propada-
nja primenjuju razne tehnike, 
a najbolja je ona koja podra-
zumeva haos, nemir, strah, e 
onda pravila nema. Zato se 
ovi „prvi“ sa početka priče 
apsolutno ne snalaze u svemu 
tome, nema ih, postali su ne-
vidljivi, zapravo oni su pre-
strašeni i u tome im prolazi 
život, i misle važno je samo 
biti živ. Jedan naš drugi pisac, 
takođe poznat, svojevreme-
no je na temu strahovanja 
napisao, da ti ceo život tako  
prođe „boj se ovna, boj se g...“, 
a kada ćeš, ne samo da budeš 
živ, nego da živiš ? Ima jedna 
knjiga američke spisateljice, 
(preporuka možda može da 
bude sporna jer je američka), 
ali u ovo vreme strahovanja, 
da biste se istog oslobodili, či-
tajte knjigu „Strah od letenja“ 
i probajte da živite život.

Vreme strahovanja

I ovom manifestacijom, koja 
je jedna u nizu, a koje su po-
svećene obeležavanju stogo-
dišnjice smrti velikog slikara 
Jožefa Pehana, koji je na pre-
kretnici XIX i XX veka stva-
rao u Vrbasu, otvorena je 
nova izložba polovinom maja 
u Gradskom Muzeju Кultur-
nog centra. Poznatim slikama 
iz kolekcije Gradskog muzeja 
ovoga puta pridodati su Peha-
novi crteži izrađeni tušem i 
olovkom, inače deo privatne 
kolekcije Jovana Mandića iz 
Novog Sada. Ovo je prvi put 
da su Vrbašani imali priliku 
da vide deo ovih crteža. Isto-
ričarka umetnosti Ivana Ara-
đan, koja je i autorka, otvo-
rila je sa direktorom Kultur-
nog centra Vrbasa, Bojanom 
Perizom ovu izložbu. ”Na-
stavljamo sa godinom koja 
je posvećena Jožefu Pehanu 
i postavka koju smo danas 
otvorili, integrativni je deo 

postavke koja se i dalje na-
lazi u Likovnoj galeriji Кul-
turnog centra. U tom delu 
nalaze se Pehanove slike 
iz privatne kolekcije Man-

dić i iz fundusa Gradskog 
muzeja u Subotici, dok se u 
prostoru Gradskog muze-
ja Vrbasa od danas izlažu 
slike iz njihovog fundusa i 
crteži iz kolekcije Mandić, 

što je novost za posetioce. 
Svakom ovom izložbom mi 
za jedan korak produblju-
jemo znanja i pričamo pri-
ču o umetnosti Jožefa Peha-
na”, rekla je Arađan. Ovom 
prilikom direktor Kuturnog 
centra Vrbasa, Bojan Periz 
govorio je o samom projek-
tu „Jožef Pehan-vek posle“, za 
koji je rekao da je postavio 
visok standard na koji Vrbas 
treba da čuva uspomenu na 
velikog umetnika zahvalju-
jući se kolekcionaru Jovanu 
Mandiću kao i gos. Arađan 
na angažovanosti i posveće-
nosti ovom izuzetnom pro-
jektu iza kojeg stoje ustanove 
kulture grada. Vesna Grgu-
rović, rukovodilac Gradskog 
muzeja Vrbasa, istakla je da 

su ovom izložbom započeli 
i programi povodom obele-
žavanja manifestacije “Mu-
zeji za 10”. “Uz izložbu ‘Jožef 
Pehan - vek posle’, bila je or-
ganizovana gradska šetnja sa 
Majdom Sikošek i tom prili-
kom posećena su sva važna 
mesta koja se vezuju za ime 
Jožefa Pehana. U okviru  ma-
nifestacije „Muzeji za 10“  , 
zainteresovani su bili u prilici 
da budu upućeni  kroz toko-
ve izložbe “Jožef Pehan – vek“ 
posle u oba dela uz reč struke, 
koju je prezentovala autor-
ka Ivana Arađan. Poslednjeg 
dana manifestacije ‘Muzeji 
za 10’, 20. maja, realizovana 
je pozorišna predstava koju 
su pripremili učenici Srednje 
stručne škole ‘4. juli’.

Redakcijski komentar

Pred Vrbašanima po prvi 
put Pehanovi crteži
• Poznatim slikama iz kolekcije Gradskog muzeja ovoga puta pridodati 
su Pehanovi crteži izrađeni tušem i olovkom, inače deo privatne kolek-
cije Jovana Mandića iz Novog Sada. Ovo je prvi put da su Vrbašani imali 
priliku da vide deo ovih crteža.

Drugi deo izložbe slika “Jožef Pehan - vek posle” 
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• Gerontološkom centru Vrbas pripala su sredstva za realizaciju tri ugo-
vora, vredna više od četiri miliona dinara.  Sredstva će biti upotreblje-
na za Usaglašavanje sa novim zakonom o elektronskom fakturisanju, 
za projekat “Siguran prevoz starih u GC Vrbas”, i  za projekat “Кo dla-
nom o dlan”.

Gerontološkom centru Vrbas 
četiri miliona

 Prema ugovoru koji je u 
ime lokalne samouprave 
potpisala Milica Zarić, za-
menica predsednika opšti-
ne, vrednost investicije je 
57.110.271,40 dinara, od čega 
će Pokrajinska vlada obezbe-
diti 40 miliona dinara. Pre-

ostala sredstva, uz dodatnu 
obavezu plaćanja PDV i nad-
zora nad radovima, obezbe-
diće opština Srbobran - 30 
miliona dinara. 

 “Pokrajinska vlada i Po-
krajinski sekretarijat za po-
ljoprivredu, vodoprivredu i 
šumarstvo i ovoga puta pru-
žili su podršku našoj opštini 
i tako potvrdili ulogu jednih 
od naših najznačajnijih par-
tnera. Danas smo potpisali 
ugovor vredan 40 miliona 
dinara, a ovu sumu ćemo, uz 
naša sredstva koja obezbe-
đujemo iz lokalnog budže-
ta, uložiti u rekonstrukci-
ju vodovodne mreže u šest 

ulica u Srbobranu. Postavi-
ćemo novi vodovod ukupne 
dužine 4.074 metra u ulica-
ma Žarka Zrenjanina, Jova-
na Popovića, Кarađorđevoj, 
Petra Drapšina, Miloša Cr-
njanskog i Nikole Tesle. Po-
krajinski sekretarijat za po-

ljoprivredu, vodoprivredu i 
šumarstvo bio je naš partner 
i prilikom zamene vodovod-
nih cevi u Nadalju, sada 
prilikom izgradnje fabrike 
vode u Turiji, a evo i u Sr-
bobranu u projektu rekon-
strukcije vodovodne mreže. 
Sve su ovo velike investici-
je, veoma značajne za naše 
građane i mnogo ih je lak-
še sprovesti uz podršku vi-
ših nivoa vlasti. Još jednom 
ističem zahvalnost Pokra-
jinskoj vladi i nadležnom se-
kretarijatu za podršku koju 
pružaju našoj opštini”, rekla 
je nakon potpisivanja ugovo-
ra Milica Zarić.

Novi vodovod u 6 ulica
• Srbobran je dobio od Pokrajinske vlade pre-
ko 57 miliona dinara za projekat  - Rekonstruk-
cija vodovodne mreže.

Centar Lovćenca u 
novom sjaju

Centar Lovćenca dobio je 
novi “sjajniji” izgled, nakon 
završetka radova na postav-
ljanju behatona i uređenju 
centra. Urađeno je 6.000 m2, 
postavljene su klupe, kante 
za smeće, a urađena je i nova 
javna rasveta. Vrednost ove 

investicije je 41 milion dinara, 
a finansirano je iz sredstava 
Pokrajinske vlade – 26 mili-
ona, preko Uprave za kapital-
na ulaganja, dok je 15 miliona 
uložilo Ministarstvo turizma 
i telekomunikacija.

Predsednik Pokrajinske 
vlade Igor Mirović uručio 
je  ugovore za unapređenje 
socijalne zaštite u Vojvodini, 
istakavši da Vlada na čijem 
je čelu vodi odgovornu so-
cijalnu politiku, te da je od 
2016. godine u tu oblast ulo-
ženo milijardu i 500 miliona 
dinara. 

Ovim konkursom dodelje-
no je 160 miliona dinara za 
realizaciju 74 ugovora – za 
ukupno 35 ustanova, za sme-
štaj korisnika i centara za so-
cijalni rad – koji se odnose na 

nabavku medicinske i druge 
opreme, rekonstrukciju, odr-
žavanje i adaptaciju objeka-
ta socijalne zaštite i podršku 
redovnim programima u di-
rektnom radu s korisnicima. 
Gerontološkom centru Vrbas 
pripala su četiri miliona di-
nara  za realizaciju tri ugovo-
ra.  “Ustanove socijalne za-
štite, čiji je osnivač Pokrajin-
ska vlada, imaju kontinuira-
nu, znatno veću finansijsku 
i tehničku podršku nego ra-
nije, čime povećavamo nji-
hove kapacitete i funkcio-

nalnost, a time 
obezbeđujemo 
i bolje uslove za 
rad zaposlenih 
i boravak kori-
snika“, izjavio 
je predsednik 
Mirović i dodao 
da je Pokrajin-
ska vlada u pro-
teklom periodu 
osnovala i dva 

nova centra za porodični 
smeštaj i usvojenje.

Gerontološki centar Vrbas 
realizovaće odobrenim sred-
stvima tri projekta - za Usa-
glašavanje sa novim zakonom 
o elektronskom fakturisanju 
izdvojeno je 1.180.000 dinara, 
za projekat “Siguran prevoz 
starih u GC Vrbas” 2.400.000 
dinara, a za projekat “Кo dla-
nom o dlan” 1.000.000 dina-
ra. Ugovore u Pokrajinskoj 
vladi primila je i potpisala 
Radmila Musić, direktorka 
Gerontološkog centra Vrbas.

Druga faza rekonstrukcije Doma kulture 

Za Dom kulture u Srbobranu 
novih 63 miliona

Predsednik Pokrajinske 
vlade Igor Mirović uručio je 
ugovore o finansiranju i su-
finansiranju projekata obno-
ve i rekonstrukcije kulturnih 
ustanova i centara u javnoj 
svojini AP Vojvodine, za šta 
je iz pokrajinskog budžeta 
izdvojeno 265 miliona dina-
ra. Jedan od ukupno osam 

ugovora, vredan 63 milio-
na dinara, pripao je opštini 
Srbobran i to za drugu fazu 
rekonstrukcije i obnove Za-
družnog doma koji će u bu-

dućnosti biti centralni obje-
kat Doma kulture Srbobran. 

“Nastavlja se jedna od naj-
važnijih kapitalnih investi-
cija u opštini Srbobran. Da-
nas smo u Staroj Pazovi, za-
hvaljujući dobroj saradnji i 
podršci Pokrajinske vlade 
i predsednika Igora Miro-
vića, kao i pokrajinske se-

kretarke za kulturu Draga-
ne Milošević, potpisali ugo-
vor koji će omogućiti novih 
63 miliona dinara za drugu 
fazu rekonstrukcije Doma 

kulture. Ova faza obuhvata 
sve završne radove na objek-
tu - postavljanje novih elek-
tro instalacija, novog pro-
tivpožarnog sistema, unu-
trašnje uređenje, opremanje, 
osvetljenje i ozvučenje, i na-
kon završetka ovih radova 
objekat će biti spreman za 
upotrebu, na raspolaganju 
svim kulturnim radnicima 
i svim građanima. Verujem 
da ćemo sa završetkom ra-
dova dobiti jedan od najre-
prezentativnijih objekata 
ove vrste, ne samo u Srbo-
branu već i šire. Ovim ugo-
vorom stvorili smo uslove za 
raspisivanje javne nabavke 
koja počinje veoma brzo i 
očekujem da najkasnije za 
dva meseca dobijemo izvo-
đača i uvedemo ga u posao”, 
rekao je nakon potpisivanja 
ugovora u Staroj Pazovi Ra-
divoj Debeljački, predsednik 
opštine Srbobran.    

U Srbobranu
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Crvenka „najslađe“ mesto

Dodatnih zvaničnih infor-
macija nema, a nezvanično 
struja bi mogla da poskupi 
i tokom leta. Korekcija cene 
je najavljena još prošle godi-
ne, a kako sada stvari stoje, 
nužnih koraka koji prethode 
promeni cenovnika još uvek 
nema. EPS, naime, nije upu-
tio zahtev za povećanje cene 
Agenciji za energetiku Repu-
blike Srbije, zajedno sa troš-
kovima kojim to poskupljenje 
pravdaju. Prethodno će, kako 
saznajemo, Vlada uraditi op-
sežnu analizu, a nakon toga 
će EPS uputiti zvaničan zah-
tev Agenciji koja treba da do-

nese konačnu odluku o pro-
centu poskupljenja. Ministar-
ka Mihajlović je nedavno izja-
vila da jeftine energije odav-
no nema, ali da su se stvari u 
prethodnih godinu i po dana 
i pogoršale jer su poskupeli i 
nafta i naftni derivati, te gas i 
ugalj, kao i da je matematički 
i finansijski jasno da mora da 
poskupi i struja. Srbija je, ina-
če, jedna od retkih zemalja u 
kojoj, nakon početka rata u 
Ukrajini, električna energija 
nije poskupela. U Hrvatskoj 
je, recimo, od aprila struja 
poskupela za 9,6 odsto, a u 
Austriji za 20!

• Na tradicionalnoj manifestaciji svoje štandove 
su imali „Jafa“, šećerana „Crvenka“, ali i lokal-
ni proizvođači slatkiša. Izlagali su svoje delici-
je i učenici Ekonomsko trgovačke škole iz Kule.

Vreme jeftine energije je prošlo

Takođe na štandu su zain-
teresovani mogli da se infor-
mišu o smerovima Ekonom-
sko trgovačke škole, jedne od 
najopremljenijih škola u oko-
lini. Prošetale su i mažoret-
kinje, uz pratnju bubnjarske 
grupe Mistik maestralnim 
defileom pozdravile mno-
gobrojne posetioce.

Usledio je program name-
njen najmlađima- upozna-
vanje sa maskotama popu-
larnih crtanih junaka. Kroz 
najslađu ulicu prošetali su se 
tik tokeri Vaj Vaj i Branko Jo-
vanović, koji su među tinej-
džerima uneli neverovatnu 
euforiju.

Poslepodevni sati bili su u 
znaku nastupa bendova “Dve 
gitare  bas i glas“ i “Vojvo-
đanskog bluz benda“ koji su 
nastupili na Sweet stage-u.
Na glavnoj bini u večernjim 

satima nastupala  je Marija 
Šerifović, nakon koje je na-
stupila Tina Ivanović. Dru-
gi dan “Slatkih dana u srcu 
Bačke“ počeo je sportski. Na 
delu su bile rukometne legen-
de, veterani Rukometnog klu-
ba Crvenka kojima su u prija-
teljskom odmeravanju snaga 
protivnici bili veterani Кikin-
de, a posle se družili u resto-
ranu „Renome“. 

Na tzv. slatkoj bini nastu-
pali su i bendovi “Roy when 
you walk“, “Dinamika bend“ 
i čuvena “Griva“.

Jedna od najvećih zvezda 
Balkana,  Dragana Mirković 
okupila je preko 20.000 po-
setilaca ispred glavne bine. 
Spektakl je završio vatrome-
tom. Organizatori su bili op-
ština i Turistička organiza-
cija Кule,kao i mnogobrojni 
sponzori.

• Struja u Srbiji mora da poskupi, ali se još ne 
zna kada će to biti ni koliko će tačno poskuplje-
nje iznositi. Ovo je sada i zvanično saopšteno iz 
resornog ministarstva. 

Festival „Slatki dani u srcu Bačke“

Na teritoriji opštine Srbo-
bran, kako se navodi u Studi-
ji iz januara ove godine, NIS 

ima dva polјa za eksploataciju 
uglјovodonika – Turija sever 
i Srbobran. Na eksploatacio-
nom polju Srbobran – leži-
šta Pz+Bd+Sm-1 i Pz+Bd-2, 
u radu su bušotine Sr-008 i 
Sr-009, a celo eksploataciono 

polje sastoji se od 6 bušotina.
Eksploatacija gasa i konden-
zata iz naftno-gasnog polјa 

Srbobran počela je 1974. god 
i ovaj gas se koristi za proi-
zvodnju električne energije, 
dok se kondenzat cisternama 
transportuje do sabirno-ot-
premne stanice Turija sever, 
a odatle autocisternama do 

rafinerije Pančevo.Prosečne 
proizvodne vrednosti gasa iz 
bušotina EP Srbobran, prema 
podacima iz decembra 2020. 
godine, iznose 10.000 Sm3/
dan iz bušotine Sr-008 , a iz 
bušotine Sr-009 22.000 Sm3/
dan. Kako se navodi, sastav 
gasa ležišta Pz+Bd+Sm-1 je 
smeša gasova uglјovodoni-
ka i uglјendioksida, ali se sa-
stav gasa menja tokom godi-
na, posebno u pogledu pove-
ćanja udela CO2 komponen-
te, što je direktno uticalo na 
smanjenje toplotne vrednosti 
gasa. Inače, NIS je u više na-
vrata isticao da od istraživa-
nja ugljovodonika, koji su za-
pravo sirova nafta i gas, oče-
kuje novu proizvodnju ovih 
energenata.

NIS nastavlja eksploataciju gasa

Ovo je izjavila Mirjana Mi-
letić, direktorka Odeljenja za 
monetarnu analizu i izve-
štavanje NBS i dodala da se 
kamatne stope na dinarske 
kredite trenutno kreću oko 
svojih najnižih nivoa. U in-
formaciji koju je objavila Na-
rodna banka Srbije o tome 
kako se promena referentne 
kamatne stope odražava na 
cenu kredita navodi se da su 
kamate u martu za privredu 

bile 3,6 procenata, a za sta-
novništvo 8,4, što se ocenjuje 
kao nešto blizu najnižih vred-
nosti kamata do sada.Navo-
di se i da se povećanje refe-
rentne kamatne stope prvo 
odražava na kamatne stope 
na međubankarskom tržištu 
novca. Miletić je istakla da 
treba imati u vidu da nekada 
prođe i nekoliko meseci dok 
se referentna kamatna stopa 
ne prenese na kamatne stope 

na kredite, te dodala da taj 
prenos ne mora uvek da bude 
kompletan. „U uslovima po-
jačane konkurencije u ban-
karskom sektoru i nastoja-
nja banaka da zadrže klijen-
te, deo povećanja referentne 
kamatne stope banke mogu 
kompenzovati smanjenjem 
svojih marži, tako da taj pre-
nos ne bude potpun”, rekla 
je Miletić.

Dinarsko zaduživanje povoljno
uprkos rastu referentne stope
• Dinarsko zaduživanje ostaće relativno povoljno i ukoliko kamatne 
stope budu povećane pod uticajem aktuelnog povećanja referentne ka-
matne stope.

• Pokrajinski sekretarijat za urbanizam i zaštitu životne sredine oba-
vestio je javnost da je doneo rešenje o davanju saglasnosti na Studiju o 
proceni uticaja na životnu sredinu projekta utvrđivanje izvedenog sta-
nja i nastavak eksploatacije gasa i kondenzata na eksploatacionom po-
lju Srbobran, piše portal ekapija.com. 

Stručnjaci upozoravaju na 
drastičan pad standarda

Građani osećaju poskupljenja 

• Poslednjih nedelja, cene osnovnih životnih namirnica i goriva dra-
stično su skočile. Za naredni period se najavljuje poskupljenje struje, 
komunalija, gasa... Stručnjaci kažu da uz dalja poskupljenja sledi - pad 
standarda.

Hleb kao osnovnu životnu 
namirnicu – poskupljenje 
nije zaobišlo. Sa 46 posku-
peo je na 49 dinara. Procene 
pekara su da će cena hleba 
možda doći i do 80 dinara. 
I ostale namirnice posled-

njih nedelja prate vrtoglavi 
rast cena. „Namirnice su 
najviše poskupele, ajde ovo 
ostalo tu i tamo, ali namir-
nice su katastrofa“, svakod-
nevno komentarišu građani. 
Meso je bilo juneće 860, sad je 

1300, to je baš veliko posku-
pljenje, 50 posto skoro. Gra-
đani kada odu u prodavnicu 
vide da svakodnevno po neki 
ili više artikala imaju novu tj. 
veću cenu.

U Srbobranu Kada i koliko poskupljuje struja?
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Cena pšenice i dalje visoka

Cena pšenice, posle zabrane 
Indije da se izvozi taj poljo-
privredni proizvod zbog suše 

u toj zemlji i mogućeg sma-
njenja roda, prema informa-
cijama iz marketing službe 
Produktne berze u Novom 
Sadu raste i na čikaškoj ber-

zi je bila skuplja 5,95 odsto u 
odnosu na dan ranije, a ki-
logram je koštao 56,7 dina-

ra sa PDV-om. Prognoze o 
kretanju cene pšenice, posle 
odluke o obustavi izvoza iz 
Indije, teško je dati obzirom 
na mnogo faktora koji na nju 

utiču. Na berzi u Parizu pše-
nica je polovinom maja bila 
skuplja 5,22 odsto u odnosu 
na dan ranije i kilogram je 
sa PDV-om koštao 56,63 di-
nara.Visoku cenu ima i soja 
koja je na Produktnoj berzi 
koštala 79 dinara, a sa PDV-
om 86,9 dinara, dok je naj-
višu cenu soja na berzi ima-
la u maju prošle godine kada 
je koštala 85,50 dinara bez 
PDV-a. Soja je na čikaškoj 
berzi nešto jeftinija i kilo-
gram sa PDV-om košta 75,3 
dinara. Kukuruz se 16.maja 
na Produktnoj berzi proda-
vao po ceni od 32,50 do 32,80 
dinara za kilogram, a sa PDV-
om po 35,75 do 36,08 dinara i 
vladalo je veće interesovanje 
za kupovinu i prodaju.

Stim što je nova cena ovog 
hleba od polovine maja ume-
sto dosadašnjih 46 iznosi 49 
dinara. Do ove, minimalne 
korekcije cene , kako saopšta-
vaju iz Ministarstva trgovine-
je došlo zbog toga što su se od 
novembra, kada je prvi put 
doneta Uredba o kontrolisa-
nim cenama, povećali ulazni 
imputi za proizvodnju hle-
ba, saopštavaju iz istog Mi-
nistarstva.

Povećana cena hleba

Primena zaštite u 
voćnjacima

Skoro sve voćne vrste u 
ovom periodu su završile sa 
cvetanjem i oprašivanjem i 
sada se nalaze u fenofazama 
razvoja plodova. U ovom pe-
riodu, važno je posvetiti pa-
žnju ishrani i hemijskoj zašti-
ti od patogena. U zasadima 

jabuke trenutno su aktuelni 
tretmani protiv prouzroko-
vača čađave pegavosti lista i 
krastavosti plodova (Ventu-
ria inaequalis) i prouzroko-
vača pepelnice (Podosphaera 
leucotricha) kod sorti koje su 
osetljive (Gala, Ajdared, Jo-
natan). Tretmani se vrše  ne-
kim od preparata na bazi ak-
tivne materije ditianon i flua-
zinam protiv čađave krasta-
vosti sa dodatkom preparata 

na bazi aktivne materije pen-
konazol, koji suzbija prouzro-
kovače pepelnice. U toku je 
polaganje jaja i piljenje larvi 
jabukinog smotavca (Cydia 
pomonella) i preporučuje se 
hemijski tretman insektici-
dom na bazi aktivne materije 
hlorantraniliprol. Zasadi viš-
nje i trešnje se nalaze u feno-

fazi razvoja plodova i u ovom 
periodu pred najavljene pada-
vine treba primeniti hemij-
ski tretman protiv prouzro-
kovača pegavosti lišća višnje 
i trešnje ( Blumeriella jaapii) i 
šupljikavosti lišća koštičavog 
voća (Stigmina carpophila). 

Treba primeniti neki od pre-
parata na bazi aktivne mate-
rije kaptan ili dodin.  Zasa-
de treba vizuelno pregledati 
prisustvo crne trešnjine vaši 
(Myzus persicae) na vrhovi-
ma mladara. Ove godine se u 
zasadima višnje i trešnje re-
gistruje pojava i velika broj-
nost imaga braon mramo-
raste stenice (Halyomorpha 
halus) i uočena su značajna 
oštećenja na mladim plodo-

vima usled njihove ishrane. U 
ovom slučaju treba primeni-
ti neki od insekticida na bazi 
aktivne materije deltametrin.  
Takođe, treba voditi računa 
i o navodnjavanju u skladu 
sa dnevnim temperaturama.

Tamara Pavlica
 Savetodavac za voćarstvo 

i vinogradarstvo 

• Polovinom maja kilogram pšenice koštao je 40,20 bez poreza na do-
datu vrednost (PDV), a sa tim porezom 44,22 , što je ispod prošlonedelj-
nog istorijskog maksimuma od 44,55 dinara sa PDV-om.

Saveti PSSS Vrbas

• Poslednjih dana temperaturne oscilacije u 
vidu naglih i značajno visokih letnjih tempera-
tura, sa hladnim noćima pokazuju se i na biljka-
ma, naročito na mladim listovima koji se uvrću i 
bledo su zelene boje. Ako se ova pojava pojača, 
preporuka je primena folijarnog tretmana ami-
nokiselinama, kojima se biljka dodatno ojačava.

Kiša pala u pravi čas

Vremenski uslovi nisu bili 
pogodni za razvoj useva, a 
sitaucija je sada nešto bolja 
jer je kiše bilo sredinom sed-
mice. Nažalost, ne svuda i to 

zabrinjava ratare na područ-
jima gde nije bilo padavina. 
Na njivama gde je kiša po-
kvasila useve, ukazuju, došla 
je u pravi čas, ali visoke dnev-

ne temperature usred prole-
ća nikako ne gode ni pšenici 
ni kukuruzu.U novonastalim 
prilikama na globalnom ni-
vou, a zbog rata u Ukrajini, 
izuzetno je važno da se u že-
tvi ostvare što veći prinosi ne 
samo pšenice i kukuruza, već 
i soje i suncokreta. Agrono-
mi za sada ohrabruju jer kažu 
da žito, koje će se prvo žeti, 
sada generalno dobro pod-
nosi ćudi klime, a da tek po-
sejni kukuruz još ne zahteva 
veće količine vlage u zemlji.

• Do početka žetve pšenice ima još oko mesec i po dana, dok za kuku-
ruz, soju i suncokret ima još vremena jer su njive tek posejane.

Na Produktnoj berzi u Novom Sadu

• Uredba o ograničenju cene hleba od brašna tipa 500, poznatog kao 
„sava“ je istekla nedavno i Uredba o kontrolisanim cenama je produže-
na za još tri meseca, ipak nova cena hleba je viša za 3 dinara.

Jagoda se već uveliko bere u plastenicima, a polako poči-
nje da sazreva i u poljima na otvorenom. Očekuje se dobar 
rod i i visok kvalitet plodova jer je dosta sunčanih dana, a 
malo padavina, pa se smanjuje opasnost od truljenja plo-
dova i siva plesan tj. pojava simptoma bolesti  Botryitis ci-
nerea. Кasni prolećni mrazevi, koji su bili u toku aprila su 
dosta redukovali rodnost, naročito kod kajsije i breskve i 
delimično kod višnje i trešnje. Кod nekih sorti jabuke kao 
što je Ajdared, Gala, Crveni delišes kasni mrazevi su sma-
njili plodove otprilike za oko 20-30%.

Kasni mrazevi smanjili rod kajsije

Visoke temperature usred proleća ne pogoduju usevima
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Nešto pre više od tri nedelje 
nedaleko od Železničke sta-
nice u Vrbasu postavljeni su 
kontejneri sa kineskim rad-
nicima, koji su angažovani 
na radovima raščišćavanja i 
prireme toga dela pruge, što 
je prva faza velikog projek-
ta kineske kompanije, koja 
je angažovana u Srbiji na iz-
gradnji brze pruge, trenutno 
na relaciji Novi Sad- Subotica. 
Kako nezvanično saznajemo 
kineski radnici su već stigli 
u raščišćavanju stare pruge 
do mosta prema Bačkom Do-

brom Polju i osim što rade 
na demontaži stare pruge i 

demontaži visokonaponske 
mreže, skidaju i nasipe pored 
pruge, kao  i postojeće šine i 
pragove i na taj način stva-
raju uslove za početak dru-
ge faze radova koja podrazu-
meva postavljanje brzih žele-
zničkih pruga u pravcu Subo-
tice. „Ovo je tek prva faza  i 
služi pripremi i omogućava-
nju poslova za početak dru-
ge faze radova u ovom veli-
kom projektu. Ne mogu vam 
reći koji je broj radnika tre-
nutno angažovan na ovim 
poslovima, ali mogu da ka- žem da Kinezi u zavisnosti 

od dinamike radova dodat-
no angažuju svoje ljude. U 
drugoj fazi sigurno je da će 
biti mnogo više angažova-
nih njihovih radnika i struč-
njaka na izvođenju ovog go-
lemog posla. Sami Kinezi se 
ovde organizuju,a i tako su 
podeljeni u zavisnosti od 
vrste radova koji se izvode“, 
kaže Rade Mijailović iz firme 
Security-Pro, doo Beograd. 
Na pitanje kakav je ovde an-
gažman ove beogradske fir-

me, Mijailović kaže da su an-
gažovani da obezbede sve oko 
elektroradova i eventualnih 
problema oko skidanja vi-
skonaponske mreže, i da su 
to radili i na deonici  pruge 
od Beograda do Novog Sada. 
Napominje da je na terenima 
na kojima su radili bila re-
dovna pojava i krađe bakra 
prilikom demontiranja pru-
ga, a oni su i tu da bi sprečili 
i takve pojave.

Radovi na demontaži stare pruge
• „Trenutno se radi na demontaži postojeće pruge u Vrbasu, kao i na demontaži visokonaponske mreže i stvaranju uslo-
va za početak druge faze radova, koja podrazumeva izgradnju brze pruge Novi Sad-Subotica“, rekao je Rade Mijailović 
iz firme Security-Pro doo Beograd, čiji radnici su angažovani na obezbeđnju ovih poslova.

Infrastruktura železnice 
Srbije je još u aprilu obusta-
vila železnički saobraćaj na 
deonici između Novog Sada 
i Subotice, zbog nastavka ra-
dova na izgradnji brze pruge 
Beograd-Budimpešta, za br-
zine vozova od 200 kilome-
tara na sat. Zbog izgradnje 
brze pruge Novi Sad-Subo-

tica-državna granica Кelebija  
neprekidno je  zatvorena deo-
nica Rasputnica Sajlovo-Vr-
bas-Aleksandrovo Predgrađe, 
navedeno je u saopštenju. To-
kom obustave železničkog sa-
obraćaja između Novog Sada 
i Subotice, vozovi saobraća-
ju osnovnim pomoćnim pre-
voznim pravcem Novi Sad/

Novi Sad Ranžirna-Rasput-
nica Sajlovo-Odžaci-Bogo-
jevo-Sombor - Subotica i 
dopunskim pomoćnim pre-
voznim pravcem Novi Sad/
Novi Sad Ranžirna-Rasput-
nica Sajlovo-Rimski Šanče-
vi-Orlovat-Zrenjanin-Banat-
sko Miloševo-Senta-Suboti-
ca. Infrastruktura železnice 
Srbije rekonstruisala je pret-
hodno regionalne železnič-
ke pravce Novi Sad - Bogo-
jevo i Senta-Subotica, kako 
bi njima železnički saobraćaj 
mogao nesmetano da se od-
vija tokom izgradnje pruge 
za velike brzine. Pruga Novi 
Sad-Subotica-Кelebija duga 
je 108 kilometara.

To je treća deonica pruge 
za velike brzine od 200 ki-
lometara na sat kroz Srbiju, 
od Beograda do granice sa 
Mađarskom. Radovi na deo-

nici Novi Sad-Кelebija poče-
li su u novembru 2021. Do 
sada, u prvoj fazi, odvijali su 
se oni radovi koji nisu zahte-
vali obustavu železničkog sa-
obraćaja između Novog Sada 
i Subotice. Rok za završetak 

radova je 33 meseca od pot-
pune obustave saobraćaja na 
celoj trasi od Novog Sada do 
Subotice.

Projekat izgradnje pruge 
za velike brzine između No-
vog Sada i Кelebije, obuhva-
ta trasu dvokolosečne pruge 

i stanice sa objektima na pru-
zi, rekonstrukciju i moder-
nizaciju železničkih čvorova 
Novi Sad, Vrbas i Subotica, 
denivelaciju ukrštanja pruge 
sa drumskim i pešačko-bi-
ciklističkim stazama, kao i 

ugradnju elektrotehničke in-
frastrukture koja omogućava 
bezbedno odvijanje saobraća-
ja projektovanim brzinama i 
uvođenje evropskog sistema 
upravljanja železničkim sa-
obraćajem.

Brza pruga prolaziće i kroz Vrbas, koji dobija 
novu železničku stanicu
• Završetak brze pruge Novi Sad-Subotica planiran je do kraja 2024. godine. Izvođač radova je kineski konzorcijum 
„China Railway International“ i „China Communications Construction Company“, vrednost ugovora je 1,16 milijardi dolara.

Kinezi u Vrbasu već uveliko rade na  pripremi izgradnje brze pruge od Novog Sada do Subotice

U okviru izgradnje pruge za velike brzine između Novog 
Sada i Кelebije, biće izgrađeno ukupno 49 podvožnjaka, 
nadvožnjaka i sličnih objekata.Projektom je predviđena 
rekonstrukcija devet železničkih stanica, (Novi Sad, Sajlo-
vo, Кisač, Stepanovićevo, Zmajevo, Bačka Topola, Žednik, 
Naumovićevo i Subotica), kao i tri nove stanice sa stanič-
nim kapacitetima (Rumenka, Vrbas i Lovćenac).

Gradiće se 49 nadvožnjaka, podvožnjaka...
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Može se slobodno reći da 
u regionu Bačke vlada pra-
va groznica, već u maju za 
nabavkom ogrevnog drveta 

i uglja. Prodavci kažu da 
interesovanje za ogre-
vom lanjskih godina 
nisu imali pre jula, 
eventualno avgusta 
i to u pojedinačnim 
nabavkama, a da je 
špic nabavke ogreva 
počinjao tek negde od 

septembra i oktobra. Ali ove 
godine kako se to kaže „nuž-
da zakon menja“, jer građani 
slušaju i čitaju u medijima da 

će ova zima biti jedna od naj-
gorih, upravo zbog grejanja i 
energenata čije cene divljaju 
kako na domaćem tako i na 
ino- tržištu. 

Prema informacijama koje 
smo dobili sa drvare Marko-
vić u Vrbasu cena sečenih ku-
bik ili metar drva  bagrema, 
bukve i cera trenutno košta-
ju 9.500 dinara, dok se kra-
jem prošle godine cena kre-
tala  oko 7.300 dinara. Me-
đutim, u ovoj drvari kažu da 
redovno naručuju drva, ali 
da kupci moraju da čekaju i 
po desetak dana na isporuku 
koja se odvija po redosledu 
kako je naručeno jer se ne-
pamti ovolika navala za ku-
povinom drva, kao što je ova 
u maju. Da li će doći do po-
većanja cena, prodavci sada 
ne znaju ništa konkretno, 
ali pretpostavljaju da kako 
budu išle cene goriva, tako 
će i oni morati korigovati i 

cenu ogrevnog drveta. Slič-
na pomama vlada i za nabav-
kom uglja. 

Prema informacijama koje 
smo dobili od vlasnice drva-
re „Vavilon „ u Malom Iđošu 
potražnja je neobično velika 
za maj, a cene uglja su otišle  
tako da je primera radi tona 
finog drvenog uglja prošle 
godine ovde koštala 19.000 
dinara sa prevozom, a sada 
u maju taj ugalj košta već 
25.000 dinara. Trenutno u 
ovoj drvari prodaju „plje-
valjski ugalj“ u komadu po 
ceni od 18.500 dinara, kame-
ni  18.000 i „kovinsku kocku“ 

isto tonu prodaju za 14.000 
dinara, naravno sa prevozom. 
Ester Fontanji vlasnica drva-
re „Vavilon“, kaže da vlada ve-
lika gužva za nabavkom uglja, 
kao i za drvima jer ovde se 
mogu kupiti drva i to buk-
va i bagrem kubik sa prevo-
zom košta 9.000 dinara. Iako 

je maj građani znaju zima je 
tu i već naučeni u poslednjih 
tridesetak godina da se bore 
sa raznoraznim krizama, po-

kušavaju da grejanje za ovu 
zimu na vreme obezbede, pa 
i ne pitaju za cenu. Kako će 
ovu zimu prebroditi oni koji 
se greju na gas ili struju ili 
svi oni koji nemau smederev-
ce i razne peći na drvai ugalj, 
trenutno je pitanje bez odgo-
vora, pa čak iako bude ovih 

energenata ko će to moći da 
plati ? Ostaje samo da se gle-
da u nebo i moli onaj gore da 
zima bude što blaža.

• Drvare u regionu Bačke ovih majskih dana imaju pune ruke posla zbog nabavke i prodaje ogreva, tako da prave i rang 
liste čekanja za naručioce drva ili uglja. Cene ogreva su veće za preko 40 odsto u odnosu na prošlu godinu, zavisno od 
drvare do drvare. Iako su cene otišle u nebo, a ići će još naviše do kraja godine, građani manje pitaju za cene, koliko im 
je važno da se obezbede za predstojeću zimu.

Prava jagma za ugljem i drvima
U maju nezapamćeno interesovanje za nabavku ogreva

„ Kod nas je metar drva 9.000 i 9.500 dinara zavisno od 
toga da li su sečena drva. Mi ceo maj imamo rezervacije 
za nabavku drva, jer je interesovanje za drvima neuobiča-
jeno veliko za ovo doba godine, jer ljudi se plaše  da li će 
moći kasnije da naruče ili da kupe i po kojoj ceni“, kaže 
Vuk Marković, vlasnik drvare u Vrbasu.

Pomama za drvima

„Već sada imamo velike gužve oko nabavke uglja, što nije 
bio slučaj ranijih godina, ne bar u ovo vreme. Trudimo 
se na neki način da obezbedimo na vreme sve naše kupce. 
Cene su krenule da rastu još od januara ove godine i kako 
će to dalje ići ne znam. Kupci su nam zahvalni što uspeva-
mo da nabavimo ugalj“, kaže Ester Fontanji, vlasnica dr-
vare „Vavilon“ u Malom Iđošu.

Gužve oko nabavke uglja
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• Na opšte zadovoljstvo korisnika CFK “Drago Jovović”, velika letnja 
terasa kompletno je renovirana. Osim lepšeg izgleda ova terasa biće i 
funkcionalnija.

Novi izgled letnje terase

Institut za ratarstvo i povrtarstvo - Novi Sad 

Vlada Republike Srbije je 31. 
marta 2022. donela odluku 
kojom je Institut za ratarstvo 
i povrtarstvo, institut od na-
cionalnog značaja za Repu-
bliku Srbiju, na osnovu posti-
gnutih izuzetnih naučnih re-

zultata, ponovo akreditovan 
kao institut od nacionalnog 
značaja za Republiku Srbiju. 
Odluka je objavlјena 4. aprila 
2022. u „Službenom glasniku 
RS“, broj 044/2022) i stupila 
je na snagu osmog dana od 

dana objavlјivanja.
Višedecenijsk i 

rad generacija nauč-
nika i saradnika rezul-
tirao je time da je Institut 
tokom 84 godine svog po-
stojanja od skromne istraži-

vačke sta-
nice izrastao 

u moćnog gi-
ganta domaće 

i svetske poljoprivredne 
nauke. Zahvaljujući posti-
gnutim rezultatima, a na 

osnovu Zakona o nauci i 
istraživanjima („Službeni 
glasnik RS“, broj 49/19), In-
stitut je nakon isteka prvog 
perioda akreditacije od 4 
godine ponovo akreditovan 
na period od 10 godina.

Institut potvrdio status instituta
od nacionalnog značaja

Posle 40 godina terasa resto-
rana Centra za fizičku kultu-
ru “Drago Jovović” dobila je 
novi izgled.  Sredstva za ure-
đenje prostora površine 300 
metara kvadratnih obezbe-
dila je sama ustanova. “Proš-
le godine smo imali dobru 
sezonu, pa smo sopstvena 
sredstva usmerili na kom-
pletno renoviranje velike 

letnje terase. Ona je oduvek 
interesantna našim korisni-
cima, a očekujem da će posle 
renoviranja privući još više 
korisnika. Prostor je idealan 
za proslave, ali i za poslovne 
varijante.  Naša ustanova je 
davno napravljena tako da 
je neophodno ulagati i osa-
vremenjavati objekat. Na-
stavili smo sa tom tradici-

jom, i konstantno ulažemo 
u objekat, završili smo za-
menu bravarije na zatvore-
nom bazenu i uradili fasa-
du, a kao što smo i  planirali 
kompletno  renovirali letnju 
terasu. Pred nama je još do-
sta planova i očekujem da će 
svi biti uspešno realizovani”, 
rekla je Miljana Štulić, direk-
torka CFK “Drago Jovović”.

Konstantna ulaganja u Centar za fizičku kulturu “Drago Jovović”

Pripreme za
letnju sezonu
• Letnji bazen CFK „Drago Jovović“  biće 
otvoren u prvoj polovini juna.

U CFK „Drago Jovović“ u 
toku su pripreme za predsto-
jeću letnju sezonu. Sređuju 
se i farbaju bazeni i uređuje 
okolni prostor. U ovoj usta-
novi očekuju da će im sezo-
na biti dobra kao i prethodna 
ili još bolja. Prethodnog leta 

na bazenu je dnevno bilo iz-
među 1.500 i 2.000 kupača, 
i to je bila jedna od najbo-
ljih sezona. Sudeći po naja-
vama meteorologa očekuje 
nas dugo i toplo leto, tako 
da bi ove godine mogla da 
bude rekordna sezona.
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Mlada Vrbašanka Jovana 
Papović sa još dve devojčice 
njenog uzrasta iz Srbije uče-

stvovala je na međunarod-
nom takmičenju u znanju en-
gleskog jezika „Hippo Olim-

pijada“. Reč je o Evropskom 
finalu na kom je učestvova-
lo 180 učenika iz 22 zemlje. 

Osim što je ostvarila veliki 
uspeh, sa takmičenja se vra-
tila puna lepih utisaka. 
„Bilo je super“, kaže Jova-
na. „Mislim da je ovo bila 
dobra prilika da se bolje na-
uči jezik,  a upoznala sam i 
decu iz puno država. Rado 
bih ponovo išla na slično ta-
kmičenje“.

Osim dva dana provedena u 
gradu Lido di Jesolo, Jovana 
je sa nastavnicima i drugovi-
ma posetila i Veneciju, gde su 
se malo upoznali sa istorijom 
grada, uživali u italijanskim 
specijalitetima i obaveznoj 
kupovini. Osim takmičenja, 
odlazak u Italiju, veliki je 
uspeh za decu jer imaju pri-

liku da aktivno koriste jezik, 
upoznaju vršnjake iz Evrope 
i razmenjuju iskustva.

U preliminarnoj rundi ovog 
takmičenja, koje se ove godi-
ne održava deseti put, uče-
stvovalo je 53 učenika škole 

„Andy and Jo“, od kojih je njih 
sedmoro ušlo u polufinale. 

Prošle godine u svetskom fi-

nalu sličnog takmičenja KGL 
učestvovala je još jedna uče-
nica ove škole Korina Glušac, 
koja je svoje znanje odmerila 
sa vršnjacima u Solunu.

Jovana Papović je, inače, 
od prvog dana učenik ško-
le „Andy and Jo“ koja slede-
će godine obeležava deceniju 
postojanja. 

• Jovana Papović, učenica škole engleskog „Andy and Jo“ iz Vrbasa, osvojila je sedmo mesto u kategoriji šestog razre-
da (Hippo 2) na međunarodnom takmičenju u znanju ovog stranog jezika „Hippo Olimpijada“ održanom u Italiji od 18. 
do 20. maja. 

Uspeh mlade Vrbašanke  na međunarodnom takmičenju u znanju engleskog jezika 

Jovana među sedam najboljih u Evropi

• Članovi Recitatorskog i dramskog studija Srednje stručne škole “4. juli” kroz recital su predstavili život i delo našeg 
velikog pesnika Jovana Dučića.

Dramski komad posvećen Jovanu Dučiću  

„Smislotvorac bez međe“

Na interesantan način uz 
lepo osmišljenu scenu, uče-
nici su dramski prikaz pod 
nazivom “Smislotvorac bez 
međe”izveli u Gradskom mu-
zeju Kulturnog centra Vrbasa. 
Publika je kroz Dučićeve sti-
hove i delove njegove biogra-

fije imala kompletan prikaz, 
što je plod truda i rada kako 
ovih učenika tako i njihovih 
predmetnih nastavnika. 
“Publika je u Muzeju ima-

la priliku da vidi samo deo 
naših aktivnosti. Proje-
kat ‘Obogaćen jednosmen-

ski rad’ zaživeo je u našoj 
školi prošle školske godine 
i u okviru projekta imamo 
dramski studio i recitator-
ski studio. Deca koja imaju 
afiniteta prema takvoj vrsti 
angažovanja, nakon nastave 
ostaju na aktivnostima, tada 
radimo na ovakvim i slič-
nim recitalima i dramskim 
prikazima.

Za konktretno ovaj dram-
ski prikaz učenici su prvo 
izučavali život i delo Jova-
na Dučića, zajedno sa nama 
nastavnicima su napravili 
tekst, glumili, recitovali, 
učestvovali su u izradi sce-
nografije, kostimografije”, 
rekla je Ana Milović nastav-
nica srpskog jezika i književ-

nosti. Ona se zahvalila  na ra-
zumevanju upravi škole kao 
i nastavnici likovnog Tama-
ri Baranovskoj i nastavniku 
istorije Branku Erakoviću 
koji su se uključili i stručno 

pomagali. Priredbom učeni-
ka Srednje stručne škole „4. 
juli“ u Vrbasu je završena 
manifestacija  „Moć muzeja“. 

Proglašenje - Jovana prva s desna

Venecija

Srbija - Jovana treća s leva
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„Internacionalni festival 
sviranja na tradicionalnim 
instrumentima predstavlja 

prvu manifestaciju ove vr-
ste u Srbiji, koja ima za cilj 
da okuplja izvođače na tradi-
cionalnim narodnim instru-
mentima iz celog sveta. Ini-
cijativu za pokretanje ovog 
festivala treba razumeti u 

kontekstu očuvanja nemate-
rijalnog kulturnog nasleđa. 
Dosadašnji slični projekti u 

Srbiji težili su prezentovanju 
obrađene tradicionalne mu-
zike u skladu sa popularnim 
scenskim konceptom Wor-
ld Music ili tzv. etno-muzi-
ke. Koncept festivala u Vrba-
su ima smisao prezentovanja 

tradicionalne narodne mu-
zike u njenom autentičnom 
obliku, na platformi očuva-
nja kulturnog nasleđa. Upra-
vo iz tog razloga, ovaj festival 
je ugovorom o poslovno-teh-
ničkoj saradnji povezan sa 
predstavništvom svetske 
organizacije CIOFF u Srbiji 
(Međunarodni savet organi-
zatora festivala folklora i tra-
dicionalne kulture, nacional-
na sekcija Srbije), koja deluje 
pod pokroviteljstvom UNES-
CO“, saopštili su organizatori.
Prema utvrđenom programu,  
prvog dana nastupi izvođa-
ča na tradicionalnim narod-
nim instrumentima održani 
su na Šlajsu, a drugog dana 
održan je Bazar u Centru za 
fizičku kulturu „Drago Jovo-
vić“. U večernjim satima odr-
žan je veliki koncert u kome 
su kao gosti nastupiti i Etno 
akademski orkestar Beograd.

• Vrbas poslednjeg vikenda bio domaćin Internacionalnog festivala svi-
ranja na tradicionalnim instrumentima, koji uz podršku Turističke orga-
nizacije opštine Vrbas, organizuje Udruženje „Novi put“.

Gostovao Etno akademski 
orkestar Beograd

Komedija Marka Kamoleti-
ja je hit komedija iz 60-ih go-
dina prošlog veka, a za naše 
prilike tekst je adaptirala Bra-
nislava Ilić. Komedija situa-
cije govori o Parižaninu koji 
istovremeno ima tri verenice 
stjuardese, a koje međusobno 
ne znaju jedna za drugu. U 
dobroj organizaciji ovakvog 
poretka pomažu mu najbolji 
prijatelj, kućna pomoćnica i 
naravno, precizan red lete-

nja. Međutim, kako predsta-
va odmiče, postaje jasno da će 
se ovaj ljubavni zaplet ubrzo 
rasplesti, stjuardese među-
sobno upoznati, a kraj done-
ti emotivno zadovoljstvo svih 
aktera. Srbobranska publi-
ka uživala je u ovoj veseloj i 
veoma dinamičnoj predstavi, 
gromoglasni smeh je odzva-
njao salom tokom predstave, 
a umetnike je na kraju nagra-
dila dugim aplauzom.

• Dom kulture napravio je odličan potez i po-
zorišna publika je nedavno bila više nego zado-
voljna. Pred punom salom “Pozorištanca” odi-
grana je predstava “Boing, boing”, a publika je 
glumačku ekipu koja je došla u Srbobran iz Be-
ograda nagradila velikim aplauzom.

„Boing boing“ 
oduševio Srbobrance

Vrbas bio domaćin festivala tradicionalnih instrumenata

Na izletištu „Potok“ kod 
Crvenke u subotu, 28. maja, 
četrnaesti put za redom biće 
organizovan tradicional-
ni program povodom Dana 
mladosti. Posetioci iz kul-

ske i okolnih opština, u or-
ganizaciji Turističkog udru-
ženja Crvenka i podršku Tu-
rističke organizacije opštine 
Kula biće u prilici da prosla-
ve Dan mladosti uz bogat za-

bavni program, među kojima 
je i Memorijal „Ante Maras 
Maki“ takmičenje u kuva-
nju ribljeg paprikaša, bogata 
tombola, a za sve posetioce 
je obezbeđen vojnički pasulj.

Proslava Dana mladosti
„Potok“ Crvenka - Tradicionalni program

„Moć muzeja“
u Vrbasu

U maju održani brojni programi
povodom nacionalne nedelje muzeja

Međunarodni dan muzeja, 
Evropska noć muzeja i Na-
cionalna nedelja muzeja bili 
su i ovoga maja obeleženi u 
Gradskom muzeju KC Vrbasa 
nizom programa. Ove godine 
su organizovani pod sloga-
nom „Moć muzeja“.  Osim u 
zgradi Muzeja u Vrbasu, kul-

turne manifestacije i progra-
mi bili su održavani i na dru-
gim lokacijama. Centralna-
manifestacija, posvećena je 
veku od smrti slikara Jožefa 
Pehana.  Za vreme trajanja 
manifestacije Gradski muzej i 
Likovna galerija radili su pre-
ko celog dana.
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“Da rata ne bude”- 
Izložba skulptura

Jovović se ljubiteljima likov-
ne umetnosti u BDP predsta-
vio sa desetak radova u drve-
tu i kamenu. “Veza između 
čoveka i prirodnih materija-
la odavno je zapisana u ko-
lektivnom pamćenju, sto-
ga umetnici prepozmajući 
različite likovne potencija-

le nastale usled prirodnih 
procesa, inkorporiraju iste u 
svoja umetnička dostignuća. 
Takav umetnik je i Novak Jo-
vović. Umetničkim genijem 
prepoznajući lepotu forme 
kamenih i drvenih oblika 
nastalih u prirodi, opleme-
njujući ih zanatskom vešti-
nom i povremeno kombi-
nujući, Novak stvara poput 
Laze Кostića - ‘među javom 

i med snom’. Skulptura na-
stala u kamenu koju je au-
tor simbolički nazvao ‘Mati’, 
kao noseća skulptura ove 
postavke, ukazuje na to da 
se ljubav može pronaći i u 
kamenu - ‘Mati’ predstavlja 
simbol ljubavi. Stoga dakle, 
nije slučajno što ova izlož-

bena postavka nosi naziv 
po Balaševićevom stihu ‘da 
rata ne bude’. Ona predstav-
lja poziv autora da se ljubav-
lju suprotstavimo besmislu 
i užasima rata, pred kojim 
niko ne sme ostati ‘srca ka-
menoga”, rekao je prilikom 
otvaranja izložbe Mirko Sa-
mardžija, profesor srpskog je-
zika i književnosti.

                              Vrbas.net

• U prostorijama Dramskog studija Greda u Bač-
kom Dobrom Polju otvorena je izložba skulptu-
ra vrbaskog umetnika Novaka Jovovića. 

U susret klimatskim promenama

Reciklaža ambalaže (SKAR 
projekat) bila je tema prve go-
dine, dok su druge godine 
srednjoškolci saznali više o 
otpadu kao energentu (OKEj 
projekat). Treće godine po-

seban osvrt je bio na samom 
konceptu cirkularne ekono-
mije (CIRCLE projekat).

Prošle godine su održana 
onlajn predavanja i radioni-
ca o aktuelnoj problematici 
nastajanja i upravljanja otpa-

dom od hrane i mogućnosti-
ma iskorišćenja ovog tipa ot-
pada sa ciljem zaštite životne 
sredine (FOODY projekat).

Ovogodišnja tema je osmi-
šljena da informiše i eduku-
je srednjoškolsku populaciju 
sa posebnim osvrtom na ak-

tuelnu problematiku klimat-
skih promena, koje trenutno 
predstavljaju jedan od najve-
ćih ekoloških problema širom 
sveta. Učenici i profesori iz 15 
odabranih srednjih škola uče-

stvovaće u nizu različitih ak-
tivnosti posebno osmišljenih 
da dodatno edukuju učenike 
o relevantnoj temi klimatskih 
promena.

Pored srednje škole iz No-
vog Sada, projekat će se spro-

voditi i u drugim gradovima 
širom Srbije: Beograd, Srem-
ska Mitrovica, Loznica, Niš, 
Bor, Ruski Krstur, Šabac, 
Sombor, Subotica, Vrbas i 
Vršac. U projekat je uključe-
no 15 srednjih škola i preko 
250 učesnika iz cele zemlje.

“Za učenike Srednje struč-
ne škole “4. juli“ iz Vrba-
sa, koji su aktivni učesnici 
u Fulbrajt Alumni projek-
tima od početka, održana 
je edukativna radionica na 
temu klimatskih prome-
na. U sklopu projekta biće 
izloženi osnovni koncepti 
o gasovima staklene bašte 
i njihovim izvorima i biće 
predstavljena šema trgovi-
ne gasovima staklene bašte 
i globalna cena emisije CO2. 
Takođe, biće istaknut značaj 
obnovljivih izvora energije 
kao i sam proračun emisije 
CO2 iz proizvodnje toplotne 
i električne energije”, rekla 
je dr Ivana Krtolica, prof. he-
mije i biologije u SSŠ ”4. juli”. 
Predviđeno je da projekat tra-
je od oktobra 2021. godine do 
septembar 2022. godine. Do-
datna anketa o projektnim 
aktivnostima biće realizo-
vana u oktobru i decembru 
2022. godine. Predstavnici 
škole, koje će činiti profesor 
i jedan učenik, biće pozvani 

na završni dvodnevni doga-
đaj na Univerzitetu u Novom 
Sadu. Projektni tim će orga-
nizovati konferenciju na ko-
joj će predstavnici škola kroz 
usmenu prezentaciju pred-
staviti svoje škole i rezultate 
svojih zadataka. 

• Petu godinu za redom realizuje se projekat  Fulbrajt Alumni, gde se uz 
saradnju sa Departmanom za inženjerstvo zaštite životne sredine spro-
vode projekti u srednjim školama širom Srbije. Deo ovog projekta je i 
Srednja stručna škola “4. juli” u Vrbasu. 

Projekat u Srednjoj stručnoj školi “4. juli”

U svetlu tekućih klimatskih izazova, obrazovanje mladih generacija i njihovo aktivno 
uključivanje u inicijative i aktivnosti vezane za klimatske promene od suštinske je važ-
nosti za dugoročno postavljanje obrazaca ponašanja u vezi sa klimom u društvu, koje će 
doneti mnogobrojne koristi za celokupno društvo.

Važna edukacija mladih kao i aktivnosti vezane za klimatske promene

Zasijale srbobranske „Zvezdice“

Dve starosne grupe Plesnog 
studija „Zvezdice“ iz Srbobra-
na osvojile su prvo i drugo 
mesto na nedavno održanom 
festivalu plesa „Spring fest“ 
u Vrbasu. ”Plesni festival 

‘Spring fest’ je međunarodni 
festival namenjen svima koji 
vole da plešu. Takmičenje je 
bilo organizovano u različi-
tim plesnim kategorijama i 
to za više starosnih katego-
rija. Deca su se obradovala 
peharu i medaljama i veo-

ma sam ponosna na njih. Sav 
trud i rad se, kako to obično 
biva, isplatio. Ples je umet-
nost u kojoj uživaju svi, od 
najmlađeg do najstarijeg 
uzrasta. Ples oplemenjuje i 
ispunjava dušu, pobuđuje 
lep osećaj u onima koji ple-
šu, a i u onima koji ga gleda-
ju”, saopštila je nakon nastu-
pa u Vrbasu Tatjana Vujanić, 
koreograf u Plesnom studiju 

„Zvezdice“.

• Dve starosne grupe srbobranskih “Zvezdi-
ca” imale su zapažen nastup na festivalu plesa 
“Spring fest”, koji je nedavno održan u Vrbasu.
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Početkom maja Ambasa-
dor Italije, Luka Zelioli uru-
čio je Narodnom muzeju 
Crne Gore vrijednu dona-

ciju, izložbu “Crna Gora na 
naslovnim stranicama ita-
lijanskih časopisa od 1896. 
do 1921. godine”. Riječ je o 

45 reprodukcija iz časopisa 
“Illustrazione Italiana”, “La 
Tribuna Illustrata” i “La Do-
menica del Corriere”. Izložbu 
je realizovala Ambasada Itali-
je, u saradnji sa Nacionalnom 
bibliotekom u Napulju, povo-
dom 140 godina (1879-2019) 
uspostavljanja diplomatskih 
odnosa između Italije i Crne 
Gore. Izložba je do sada bila 
prezentovana u Nacionalnoj 
biblioteci Crne Gore “Đur-
đe Crnojević” na Cetinju i u 
Skupštini Crne Gore, 2019. 
godine, kao i prošle godine 
u Zavičajnom muzeju u Da-
nilovgradu. Ista će biti prika-
zana publici i u drugim crno-
gorskim gradovima.

Амалия Ковач нова 
предсидательку
кулского КУД-а

Első idei műhelymunkáját 
tartotta szombaton a szent-
tamási Kézimunka Kedvelők 
Egyesülete. A hittanterem-
ben sorra kerülő eseményre 
hét településről érkeztek ké-
zimunkázó csoportok, a dé-

lelőtti foglalkozásokat köve-
tően pedig közös ebédre és 
tapasztalatcsere-megosztásra 
került sor.

Füstös Erzsébet a szent-
tamási egyesület elnöke el-
mondta, idénre két műhely-
munkát terveztek, a máso-
dikra szeptember folyamán 
kerül sor.

Mivel a teremben csak kor-
látozott létszámban tudunk 

dolgozni, így Tiszakálmán-
falváról az Árvácska csoport, 
Verbászról az Aranykalász 
képviselőit, Kishegyesről a 
Dália, Törökbecséről a Bok-
réta, Topolyáról a Nefelejcs, 
Újvidékről a Mimóza és a 

szenttamási Hagyományápo-
lók Klub Tulipán csoportjá-
nak képviselőit látjuk vendé-
gül. Több témakörben dolgo-
zunk, így különböző formájú 
tűpárnák, kisüvegekből pedig 
mécsesek készülnek, vannak 
különböző kirajzolt minták 
is, többen pedig a dekupázs 
technikát választották. A mai 
találkozó lényege az, hogy ba-
rátkozzunk, társalogjunk, és 

hogy a gyerekeket is bevonjuk 
a munkába, hiszen alkotni 
jó – mondta Füstös Erzsébet.

Tiszakálmánfalváról két fel-
nőtt és három gyermek ér-
kezett a szombati műhely-
munkára: − A gyerekeket 

most hoztuk magunkkal 
előszőr, ők mágneses papír-
munkát készítenek és üvegre 
festenek, mi felnőttek pedig 
igen ötletes, dísztök formájú 
tűpárnákkal dolgozunk. Ná-
lunk június folyamán terve-
zünk egy hasonló háromna-
pos műhelymunkát – mondta 
Mátyás Ágnes, az Árvácska 
kézimunkacsoport vezetője.

                                        P. L.

Alkotni jó

На Рочней скупштини Ру-
ского културно-уметнїцко-
го дружтва (РКУД) „Др Гав-
риїл Костельник” у Кули, 
хтора отримана 14. мая, а 
хтора була и виберанко-
ва, на место дотерашньо-
го предсидателя Владими-
ра Бучкового, хтори задзе-
ковал на тоту функцию, на 
место дочасовей предсида-
тельки Дружтва вибрана 
длугорочна членїца Ама-
лия Ковач.

На Скупштини, попри ви-
бераня руководства, пред-
ставени и дїловни и фи-
нансийни звит Дружтва у 
прешлим року, як и плани 
за наиходзаци рок. Од ак-
тивносцох котри Дружтво 
успишно реализовало 
прешлого року визначе-
ни преслава з нагоди Дня 
Руснацох, участвованє 
хлопскей и женскей шпи-
вацкей ґрупи на фестива-
лох „Най ше нє забудзе” у 
Дюрдьове и „Червена ружа” 
у Керестуре. Дружтво орґа-
низовало сход рецитаторох 
у рамикох манифестациї 

„Костельникова єшень” у 
Кули на хторим участво-
вала и мишана шпивацка 
ґрупа Дружтва, а пририх-
тана и дзецинска предста-
ва „Белава принцеза” хтора 
премиєрно виведзена у 
Кули, а потим и на госцо-
ваню у Дюрдьове.

Плани Дружтва и за на-
ступни рок затримац кон-
тинуитет у роботи шиц-
ких секцийох, участвовац 
на руских фестивалох и 
општинских смотрох, по-
ставиц ище єден драмски 
фалат „Вистата конїцаˮ, а 
тиж и орґанизовац округ-
ли столи на тему звекшаня 
членства Дружтва зоз по-
моцу Националного совиту.

По финансийним звиту з 
2021. року, котри предста-
вел предсидатель Бучко, 
Дружтво дїловало скром-
но алє позитивно, рочни 
приходи були 175.690, а 
розходи 160.059 динари, 
та 31. децембра на рахунку 
Дружтво мало кус вецей як 
15.000 динари.

                            Рутенпрес

Учні готуються
до свого Фестивалю

Активності у рамках 
освітньої програми фа-
культативних у років 
української мови з елемен-
тами національної куль-
тури, завдяки довготри-
валій й міцній домовле-
ності, є тісно пов’язаною 
із діяльністю культурних 
товариств на місцях, а так 
воно є і у випадку співпра-
ці учнів шкіл та КПТ „Кар-
пати“ у Вербасі. Це відобра-
жається і у вигляді спіль-
ної участі у програмах Фе-
стивалю „Веселка“. Діти у 
рамках шкільної програми 
вивчають вірші, звісно що 
мова та її вивчення тут віді-
грають суттєве значення, 
все закріплюється у літера-
турних гуртках Товариства. 
Також вивчаються і пісні за 
допомогою вчительки Олі 
Станков, а все буде підтяг-
нено за допомогою музич-

них фахівців Товариства. 
У програмі цьогорічної 

„Веселки“ поки відомо, що 
участь будуть брати Мар-
тин Фа, Крістіян Мілано-
вич, Івана Тодоров, Маша 
Бойчук, даніел Фа, Міа 
Орхан із віршами, а буде і 
два танці. Виступить і во-
кальний квартет із піснею 
Подоляночка. 

Підгадаємо, що після по-
над дворічної перерви із-за 
відомих нам причин епі-
демії, але також і як резуль-
тат зміни поколінь, все-та-
ки недавно відновлено тан-
цюриський гурток Товари-
ства “Карпати“ та гуртком 
керує досвічений карпат-
ський танцюрист Володи-
мир Будінський. Уже зараз 
є активних понад двадця-
теро молодих танцюристів. 

              Василь Дацишин   

• Narodnom muzeju donirana izložba “Crna Gora na naslovnim strani-
cama italijanskih časopisa od 1896. do 1921. godine”.

Italija uručila vrednu donaciju 
Muzeju Crne Gore

• A Szenttamáson tartott műhelymunkába a gyermekek is bekapcso-
lódtak

• Хоча до листопада та чергового фестива-
лю українької дитячої творчості „Веселка“ ще 
далеко, учні у Вербасі вже дістали завдання 
віршів та пісень. Готуються і танці, а незаба-
ром і драматична сценка. 

Povodom 140 godina uspostavljanja diplomatskih odnosa
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• Ornitološka sekcija bačko-topolskog Ekološkog društva „Arkus“ za-
počela je projekat zaštite kukuvija na teritoriji opština Bačka Topola 
i Mali Idoš 2008. godine. Zadatak je da se u ovim opštinama proceni 
brojno stanje kukuvija i da se planiranim aktivnostima one sačuvaju. 
Projektom su obuhvaćena i obližnja sela i salaši u komšijskim opština-
ma, Subotica i Senta.

Šansa za kukuvije 
Zaštita kukuvija na teritoriji opština Bačka Topola i Mali Iđoš

Prvi korak bio je procena 
staništa kukuvija na terito-
riji koju obuhvata projekat, 
nakon čega je izrađena strate-
gija zaštite ove vrste. Prvo su 
na redu bile crkve (pravoslav-

ne, katoličke i protestantske), 
salaši i dvorišta većih gazdin-
stava. Na ovim mestima istra-
živana je brojnost i prisutnost, 
s obzirom da su u srednjoj 
Bačkoj takva mesta najpri-
vlačnija kukuvijama i pred-
stavljaju potencijalna staništa 
za njihovo gneždenje.

 Primetili smo da su poluo-
tvorena mesta pogodna i za 
reprodukciju slepih miševa. 
U akcijama zaštite, od počet-
ka projekta do danas je po-
stavljeno trinaest kutija ide-
alnih za gnežđenje kukuvija 
(Bačka Topola, Bajša, Novo 
Orahovo, Gunaroš, Mali Idoš, 
Čantavir, Tornjoš). Kutije su 
uglavnom postavljene na cr-

kvenim tavanima, na salaši-
ma, u ambarima i na tava-
nima zgrada koje se nalaze 
u sklopu gazdinstava. Na te-
renu ne izostaje ni procena 
brojnog stanja sove utine i na 

našoj teritoriji retkog ćuka. 
Ove ptice prstenuju se kada 
ima mogućnosti za to (mla-

dunci). Mesta koje obuhvata 
ovaj projekat obilaze se jed-
nom godišnje radi osvežava-
nja i prikupljanja novih po 
dataka.

Projekat se ne bavi isklju-
čivo zaštitom kukuvija, već 
se procenjuje i brojnost još 
jedne vrste koja se može naći 
na ovim mestima i u okoli-
ni – kukumavka. Na terenu 
ne izostaje procena brojnog 
stanja sove utine i na našoj 
teritoriji retkog ćuka.

Ove ptice prstenuju se kada 
ima mogućnosti za to (mla-
dunci).  Mesta koja obuhvata 
ovaj projekat obilaze se jed-
nom godišnje radi osvežava-
nja i prikupljanja novih po-
dataka.

                                                          
Jožef Šihelnik

(Magazin “Detlić”)

Modrovrana je ugrožena 
vrsta ptica. U Srbiji je zašti-
ćena kao Prirodna retkost 
Uredbom o zaštiti prirod-
nih retkosti iz 1993. godine. 

U Evropskoj Uniji je strogo 
zaštićena, a populacija mo-
drovrana je u opadanju po 
celoj Evropi. Uzroci opada-
nja su nestanak staništa, ne-
dovoljno mesto za gnežđe-
nje(duplje), korišćenje pesti-
cida, krivolov… Broj parova u 
Vojvodini 1980.godine izno-

sio je 100 pari, 1990. -30 pari, 
a 2000. - 17 pari modrovrana.

Željko Popivoda iz Lovćen-
ca  pre nekoliko meseci stupio 
je u kontakt sa Društvom za 

zaštitu i prouča-
vanje ptica Srbi-
je i za kratko vre-
me napravio čak 
27 kućica za ptice 
modrovane.
“Stupio sam u 

kontant sa Druš-
tvom za zaštitu i 
proučavanje pti-
ca Srbije i dobio 
smernice. Zahva-
ljujući smernica-
ma, više informa-
cija sam saznao 

pogledavši video Gradske 
ptice – Epizoda modrovra-
na, i sajtove Očuvanje mo-
drovrana u Srbiji i Conser-
vation of the european roller. 
Potom sam pristupio izradi 
kućica za modrovrane. Na-
pravio sam 27 kućica”, kaže 
Popivoda.

• Željko Popivoda iz Lovćenca, napravio je 27 
kućica za modrovrane, koje će biti postavljene 
u Vojvodini na mestima gde se ptice gnezde.

Kućice za modrovrane
made in Lovćenac

Modrovrana je ugrožena vrsta ptica, a 
nastanjena je u našem okruženju
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Кampanja se realizuje na 
teritoriji Republike Srbije u 
periodu završetka školske 
godine za maturante sred-

njih škola, odnosno u perio-
du pre održavanja maturskih 
proslava. Osnovni cilj je uka-
zivanje maturantima da na 
maturu ne treba ići kolima, 
odnosno voziti, već zbog oče-
kivane konzumacije alkoho-
la, treba koristiti usluge taksi 
prevoznika ili pomoć rodite-
lja i prijatelja.
“U sklopu kampanje ‘Na 

maturu bez automobila’ 
posetili smo srednju školu 
u Vrbasu. Učenicima smo 
kroz predavanje ali i kroz 
demonstracije na simulato-
rima čeonog sudara i prevr-
tanja, ukazali na sve opasno-
sti kojim se izlažu neodgo-
vornim ponašanjem, kao i 
na ulogu i značaj sigurno-
snog pojaseva. Želja nam je 
da mladim ljudima na prak-
tičnim primerima pokaže-
mo koliko je pojas važan i 
kako može da predupredi 
posledice saobraćajnih nez-
goda. Upotreba sigurnosnih 
pojaseva predstavlja jako va-
žan segment u bezbednosti 
saobraćaja, na prednjim se-
dištima smanjuje smrtnost 
za 50 posto, na zadnjim 25 

posto. Takođe, ima veliki 
uticaj na redukciju teških 
telesnih povreda kao i onih 
sa smrtnim ishodom, dok 

nastajanje lakih povreda 
umanjuje za 20 do 30 od-
sto. Кada se ispravno kori-

sti sigurnosni pojas spreča-
va kontakt vozača i putnika 
unutar vozila, takođe spre-
čava i ispadanje iz vozila. 
Često se dešava da, od sili-
ne udarca pri udesu, osoba 
koja nije vezana ispadne iz 

vozila, što najčešće vodi ka 
smrtnom ishodu. Još jedna 
važna funkcija pojasa je da 
ravnomerno raspoređuje 
energiju udara po celom telu, 
što je bitno jer su sile koje 
tad deluju jako velike. Iako 
je sigurnosni pojas uveden 
u upotrebu davnih 60-ih go-
dina prošlog veka, do danas 
nije osmišljen jednostavniji, 
a učinkovitiji sistem pasiv-
ne zaštite vozača i putnika 
unutar vozila”, objasnio je 
Mirko Кoković iz Agencije za 
bezbednost saobraćaja. 

Prema rečima Tijane Alek-
sić, zamenice predsednika 
opštine Vrbas, kampanja je 
obuhvatila sve učenike završ-
nog razreda srednjih škola, a 

njen posebno važan deo bilo 
je i iznošenje jedne istinite 
lične sudbine - životne priče 
mladića koji je ostao parali-
zovan nakon teške saobraćaj-
ne nezgode.

• Agencija za bezbednost saobraćaja Republike Srbije, u saradnji sa 
Savetom za bezbednost saobraćaja opštine Vrbas, realizovala je u Sred-
njoj stručnoj školi “4. juli” predavanje iz kampanje pod nazivom “Na ma-
turu bez automobila”. 

Na maturu bez automobila

Na sastanku Upravnog od-
bora projekta “Podrška pod-
sticajnom roditeljstvu” koji 
sprovodi Unicef uz podršku 
Vlade Srbije i LEGO fondaci-
je doneta je odluka o izboru 
novih gradova i opština koji 
će ući u sledeću fazu imple-
mentacije programa, saopšti-
lo je Ministarstvo za brigu o 
porodici i demografiju.

Od 46 prispelih prijava 
odabrano je dvadeset osam 
za ulazak u drugu fazu pro-
grama, a jedna od opština u 
kojoj se pokreće projekat je i 
opština Vrbas.

Predsednica UO Slavica 
Đukić Dejanović je navela da 
je akreditacija programa jača-

nja kapaciteta praktičara za 
sprovođenje programa zavr-
šena u sistemu zdravstva, dok 
je akreditacija u predškolstvu 
i socijalnoj zaštiti u toku.

Ona je  naglasila da je do-
nošenjem odluke o uključi-
vanju dodatnih 28 opština u 
program “Razigrano roditelj-
stvo” ključni korak ka pokre-
tanju druge faze implemen-
tacije programa i da će se u 
naredne dve godine program 
sprovoditi u dvadeset odsto 
opština u Srbiji (ukupno 33 
opštine) čime se približava-
mo zadatom cilju da 60.000 
dece i njihovih roditelja oseti 
dobrobit unapređenih usluga. 

• Od 46 prispelih prijava, odabrano je 28 za 
ulazak u drugu  fazu projekta, a među odabra-
nim je i opština Vrbas.

Podrška podsticajnom 
roditeljstvu

Kinološko društvo Vrbasa 
28. Maja biće po drugi put 
organizator i domaćin Na-
cionalne izložbe pasa svih 
rasa. Izložba pasa biće revi-
ja različitih rasa, psi će po-
kazati stepen dresiranosti i 
veštine ponašanja što je re-

zultat napornog rada sa nji-
ma i adekvatnog držanja i 
odgoja.  Nacionalna izložba 
pasa biće održana na tereni-
ma CFK “Drago Jovović”, a 
organizatori očekuju veliki 
broj učesnika.

Nacionalna izložba
pasa u Vrbasu

Brojna istraživanja potvrđuju da je sigurnosni pojas i 
danas najbolji vid zaštite. Procenat upotrebe sigurnosnih 
pojaseva u Republici Srbiji, po podacima iz 2021. godine, 
je 86 posto za vozače i suvozače, dok putnici na zadnjoj 
klupi pojas koriste tek u 19 odsto slučajeva.

Pojas je najbolji vid zaštite

Pokrajinski sekretarijat za 
urbanizam i zaštitu životne 
sredine izdvojio je 15 miliona 
dinara za ulaganja u projekte 
koje će realizovati upravljači 
zaštićenih područja na terito-
riji AP Vojvodine u toku 2022. 
godine. Među ukupno 25 za-
štićenih područja našao se i 
Park prirode “Beljanska bara”, 

koji se nalazi na teritoriji op-
štine Srbobran. Prema ugovo-
ru, za JVP “Vode Vojvodine” 
kao upravljača zaštićenog po-
dručja obezbeđeno je 600.000 
dinara za realizaciju projekta 
Sanacija osmatračnica za pti-
ce i promocija ornitofaune na 
područku Parka prirode “Be-
ljanska bara”.

Za PP “Beljanska bara” 
600.000 dinara
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Šta je Ashwagandha?

Spada u grupu takozvanih 
vitalizirajućih biljaka (obez-
beđuju dobro zdravlje) i adap-
togena (pokreće u organizmu 
mehanizme prilagođavanja). 
Poznata je kao tradicionalno 
lekovito sredstvo za otklanja-
nje psihičkih problema, ne-
sanice, zamora, impotencije. 
Pored toga, koristi se za po-
većanje koncentracije, pobolj-
šanje pamćenja i raspolože-
nja, otklanjanje problema sa 
vidom, lečenje kožnih obo-

ljenja i raznih zapaljenskih 
procesa i sprečavanje raznih 
izraštaja. Koristi se u preven-
ciji i lečenju čira (izazvanog 
stresom) i tumora, jača imuni 
sistem  (podstiče odbrambe-
nu i zaštitnu sposobnost or-
ganizma), povećava izdržlji-
vost, a dokazano je i njeno 
antibiotsko dejstvo. Stimuliše 
limfocite i pomaže kod Alc-
hajmerove bolesti, infekcija i 
zaraznih bolesti.
Ašvaganda je efikasna u le-

čenju bronhijalne astme, hro-
ničnog bronhitisa, podhra-
njenosti, hroničnih spazama, 
zapaljenskih bolesti zglobo-
va (artritisa), šećerne bolesti, 
groznice. Takođe ublažava i 
odstranjuje bolove, ublažava 
aritmiju srca, sprečava stres i 
značajno je potencijalno sred-

stvo za lečenje malignih tu-
mora i side. Pojačava snagu i 
izdržljivost. Povoljno utiče na 
nervni, endokrini i reproduk-
tivni sistem, smanjuje nivo 
kortizola (hormona stresa) 
za 27%.

Poboljšava metabolizam, 
funkcije štitne žlezde, po-
jačava osetljivost na insulin, 
snižava nivoe šećera i hole-
sterola, ima neuroprotektiv-
na, antibakterijska i imuno-
modulirajuća svojstva, po-

maže telu da se brže oporavi 
od infekcije. Ima anti-upalna 
svojstva, povećava nivoe an-
tioksidativnih enzima u telu.

Do sada je iz ašvagande izo-
lovano: 11 alkaloida, 35 vi-
tanolida i više sitoindozida. 
Alkaloidi pozitivno deluju na 
sistem za varenje i centar za 
disanje, smanjuju zapaljenske 
procese u zglobovima, ubla-
žavaju osećaj gladi, povećava-
ju izdržljivost. Vitanolidi su 
jedinjenja tipa steroida (vi-
taferin A, na primer, ima ve-
oma izraženo antibiotsko dej-
stvo koje sprečava razmno-
žavanje patogenih bakterija 
i gljivica). Sitoindozidi delu-
ju antistresno i kao psihosti-
mulatori (pojačavaju pažnju, 
sposobnost učenja, pamćenja 
i reprodukovanja).

Piše: Strahinja Perović, trener i fizioterapeut

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas
www.cfkvrbas.com

Osvojili pehar i dve medalje

Udruženje invalida „Vrbas“ 
nastupilo je na državnom pr-
venstvu, koje je organizovao 
Savez sportista invalida Srbi-
je, sa četiri člana i nadmetalo 
se na takmičenju u kuglanju 
sa još 14 ekipa, koliko ih je 
bilo  iz cele Srbije u Aranđe-
lovcu.

Ekipu Vrbašana činili su 
Radmila Uskoković, koja je u 
pojedinačnom bacanju kugle 
osvojila drugo mesto,V asilije 
Nikolić koji je takođe u po-
jedinačnoj konkurenciji os-
vojio drugo mesto i oboje su 
za uspeh okićeni medaljama.

Treći i čevrti član ekipe Vr-
basa bili su Milosav Raičević 
i Branislav Ćeranić, koji su 
zajedno sa Radmilom i Va-
silijem izborili ekipno treće 

mesto u kuglanju i osvojili 
su pehar na ovom državnom 

prvenstvu. „Možda smo mo-
gli postići i bolji rezultat, ali 
smo  i ovim rezultatom za-
dovoljni, uradili smo najbol-
je što smo mogli i smatram 
da je ovo lep uspeh i za nas 
i naš Vrbas“, kaže Vasilije 
Nikolić, inače istovremeno 
i član, kao i Milosav Raiče-
vić Kuglaškog kluba „Veteran 
BMV“ iz Vrbasa koji postoji 
već sedam godina.

Inače, takmičenje u kuglan-
ju veterana i kluba BMV biće 
održano u Vrbasu  28. maja.

Invalidi Vrbasa na državnom prvenstvu Srbije
u kuglanju u Aranđelovcu

Troje Vrbašna najbolji u svojoj kategoriji

• Ašvaganda pripada familiji bibera, raste u In-
diji i Africi a u medicinske svrhe se koristi ko-
ren. Poznata je još i kao indijski žen šen. • Članovi Saveza za sport i rekreaciju invalidnih lica „Vrbas“ osvojili su 

treće mesto u ekipnom i dva druga mesta u pojedinačnom takmičenju 
na državnom prvenstvu Srbije, održanom u Aranđelovcu 15.maja.

Državno prvenstvo slabovidih i slepih u kuglanju
održano u Apatinu

Državno pojedinačno prvenstvo slabovidih i slepih  u kuglanju održano je 14. i 15 maja  
u Apatinu u pojedinačnoj konkurenciji, gde je učestvovalo 40 takmičara. Kuglaši iz Vrbasa 
članovi Udruženja slabovidih i slepih, svako u svojoj kategoriji, osvojili su prva tri mesta. 
Prvo mesto pripalo je Mari Hornjak, drugo Vladu Miloviću i Miodrag Vukanić je osvojio 
treće mesto. Inače, Mara Hornjak i Vlado Milović učestvovaće i na evropskom prvens-
tvu koje uskoro treba da se održi u Apatinu, jer je Srbija ove godine domaćin prvenstva. 




